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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je popis filozofie kaizen, jeho základních metod a aplikace vybraných me-

tod do výrobní společnosti ABC, a. s. Teoretická část je zaměřena na objasnění vývoje filozofie kaizen,

možnosti využití filozofie kaizen a hlavních pojmů filozofie kaizen. V praktické části je popsána histo-

rie společnosti, současný stav společnosti, proces výroby a rozmístění pracoviště ve společnosti. Cílem

bakalářské práce je zavedení cyklu PDCA do firmy, fungování TQC a TQM ve společnosti, systém

zlepšovacích návrhů ve společnosti, zavedení metody 5S a zmapování absolutní údržby výrobních pro-

středků.
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ABSTRACT

The content of this thesis is description philosophy of kaizen, the basic methods and application of

selected methods in a production of ABC Company, Inc. Theoretical part is focus at clarifying the de-

velopment philosophy of kaizen, the possibility of using the kaizen philosophy and of the main con-

cepts philosophy of kaizen. In practical part is describes the company´s history, present status of the

company, the process of production and deployment of work in the company. The goal bachelor thesis

is the introduction of the PDCA cycle to the company, functioning TQC and TQM, the sys-

tem improvements identified in the company, introduction of the method 5S and the

map absolute maintenance of production resources.
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ÚVOD

„Technika a technologie jsou důležité, úlohou tohoto desetiletí je nezůstat jen při nich, ale

přidat k nim ještě důvěru“ Tom Peters

Důvěra a otevřená komunikace jsou základem pro rychlou identifikaci problémů, jejich

příčin a zlepšování. Zlepšování je týmová spolupráce a pro ni je důležité vytvořit správné-

ho týmového ducha. Kaizen je proces řízení, který nejdříve definuje současný stav procesů,

dále jejich nový cíl a nakonec provede koordinované akce pro dosažení cíle. Mnoho firem

investuje spousty peněz do vzdělání a projektů implementace systému kaizen. Problémem

je, že se kaizen nedá naučit a nedá se ani implementovat. Kaizen se dá jen žít. Sebereflexe

a pokora je začátkem a základem pro učení se zdokonalovat. Kaizen je systémem kontinu-

álního zlepšování v osobním, sociálním a pracovním životě, ten zahrnuje jak dělníky, tak

i manažery. Je to propracovaný a dokonale organizovaný systém práce, který by se měl

používat prakticky ve všech vyspělých světových firmách.

Bakalářská práce se zabývá problematikou filozofie kaizen a vztahu české firmy k této fi-

lozofii. Vypovídá o fungování a principech metody kaizen a také o tom, co je jeho obsa-

hem. Znázorňuje, jaké jsou postupy implementace kaizenu, co je důležité pro tuto imple-

mentaci. Bakalářská práce Vás provede zákoutími této metody, dosud ne moc aplikované

v našich podmínkách. I když snaha manažerů zavést tuto metodu je stále silnější, ne každý

se dopracuje k poslední fázi této metody, kterou je vžít se do ní a provádět ji automaticky.

Cílem bakalářské práce na téma Kaizen a možnost jeho uplatnění v České republice je vy-

pracovat teoretické pojednání vztahující se k problematice kaizenu. Provést analýzu filozo-

fie kaizen v konkrétní firmě a na jejím základě formulovat doporučení a návrhy možných

řešení pro zlepšení dané problematiky ve firmě. Zhodnotit navrhovaná opatření.

V bakalářské práci bylo použito mnoho metod. V první části bakalářské práce byla použita

metoda pozorování. Jednalo se o systematické prostudování příslušných podkladů. Dále šlo

o pozorování filozofie kaizen, pochopení a popis jeho zákonitostí, vzhledem k tématu.

Ve druhé části práce byla používána především metoda analýzy při rozboru problematiky a

hledání kladů i problémových oblastí, s cílem vytvoření předpokladů k avedení filozofie

kaizen. Při vlastním průzkumu a následně návrhu řešení problému v jednotlivých oblastech

došlo k využití metody abstrakce. Metoda syntézy, která je obecně metodou logického spo-

jování jednotlivých prvků a skutečností v celek, byla použita při formulování závěrů této
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práce.

V první části, kterou je část teoretická, budu stručně charakterizovat logistiku, jíž je kaizen

součástí. Dále pak popíši filozofii kaize, jeho historii, jak ve světě, tak v České republice.

Uvádím hlavní koncepce filozofie kaizen, jako je například 5S, TQM a PDCA, možnost

zlepšování procesů ve společnosti filozofií kaizen.

Ve druhé, praktické, části popisuji společnost, a její proces výroby, ve které budu imple-

mentovat a mapovat části filozofie kaizen.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA, VÝZNAM A HISTORIE LOGISTIKY, STRU ČNÁ

CHARAKTERISTIKA FILOZOFIE KAIZEN

Definice logistiky: Logistika je definována jako organizování, plánování, řízení a výkon

toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního

zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech

a minimálních kapitálových výdajích. [7]

Logistika je vedení toku zboží, informací a dalších zdrojů, obsahující energie a lidi, mezi

počátečním bodem spotřeby v rozkazu splnit požadavky spotřebitelů. Logistika zahrnuje

začlenění informací, přepravu, inventář, skladování, materiál a balení. Logistika je kanál

pro řetěz nabídky, který přidá hodnotu času a užitečnosti na žádaném místě. [11] Logistika

se týká všech podniků a organizací, včetně státní správy (nemocnice, školy apod.) a včetně

organizací poskytujících obchodní, bankovní nebo finanční služby. [1]

1.1 Historie logistiky

Logistika patří k relativně mladým vědním disciplínám, i když počátky můžeme spojovat

s nejranějšími formami obchodu. Předmětem zkoumání se stala až na počátku 20. století

v souvislosti s distribucí zemědělských produktů, jako způsob podpory obchodní strategie

podniku a dosahování užitné hodnoty. [1] Její principy byly známy dávno v historii, její

využití bylo však spíše intuitivní. Pojem logistika se objevil v době řecké filozofie ve vý-

znamu slova řeč, rozum počínání (v překladu Logos), důmysl (Logistiko), počtář (Logistés)

a umění počítat (Logistické). Dále bylo použito slovo logistika na konci 9. století a začát-

kem 10. století Byzantským císařem Leontosem IV, který uvedl, že předmětem logistiky je:

„mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou municí, včas a důsledně se posta-

rat o jeho potřeby každou akci v polním tažení příslušně připravit.“ Okolo roku 1600 se

termínem logistika vyjadřovalo praktické počítání s čísly. Logistika byla používána jako

odborný výraz vojenské terminologie švýcarským generálem, který působil ve francouz-

ských a ruských službách A. H. Jominim. V jeho práci z roku 1837 s názvem ,,Náčrt vojen-

ského umění“ chápe logistiku, odvozenou od francouzského slova ,,loger“ (v překladu

bydlet), jako vědu o pohybu, zásobování a ubytování vojenských jednotek. Jeho myšlenky

byly později aplikovány v námořnictvu USA při tvorbě zásobovacích řetězců materiálem.

V civilním sektoru se poprvé logistika objevuje okolo rolu 1912, kdy se tento pojem přene-

sl do hospodářské sféry. Logistika se ve vojenství využívala dříve než v civilním sektoru
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proto, že vojenské výpravy a boje vyžadovaly překlenutí značných vzdáleností, vyžadovaly

zásobování vojsk z vlastního území, zatímco v uzavřeném hospodářství platil především

princip samozásobení. [1]

Vývojové etapy logistiky

1. etapa (vrchol období 60. let) – logistika se omezovala pouze na distribuci, dominova-

ly obchodní operace s hotovými výrobky a s ní spojené operace fyzické distribuce,

problém zásob byl okrajový.

2. etapa (80. léta) – logistika v podnicích se z distribuce postupně rozšířila na zásobo-

vání a začala pronikat i do výroby, způsob aplikace logistiky v útvarech distribuce,

výroba a zásobování byl izolovaný, začala se rozvíjet výpočetní technika a její apli-

kace začaly zasahovat do řízení materiálového toku.

3. etapa (90. léta) – zde se jedná o integrovanou logistiku, dochází k integraci podniko-

vých funkcí (vývoje, zásobování, výroby, distribuce), vytváří se logistické řetězce

a systémy propojení se zákazníkem a dodavateli, dochází ke koordinaci a synchro-

nizaci procesů v podniku s cílem posílit konkurenceschopnost a pružnost.

4. etapa (21. století) – optimalizovaly se integrované logistické systémy, uzavírání stra-


[…]


uklízet. Mají více času, který je vymezen vedoucím výroby, na úklid a je přehledně určeno,
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kdo za úklid zodpovídá. Vedoucí výroby každý den kontroluje pracoviště, zda je uklizeno,

zda je vše na svém místě a zda zaměstnanci dodržují stanovené rozpisy. Vedoucí výroby je

nakloněn názorům podřízených a konzultuje s nimi nedostatky.

7.5 Absolutní údržba výrobních prostředků ve společnosti

Absolutní údržba výrobních prostředků musí maximalizovat efektivitu svařovacích zaříze-

ní preventivní údržbou a udržováním optimálního technického stavu těchto prostředků, aby

byl zajištěn plynulý tok svařování. Tato absolutní údržba by měla motivovat zaměstnance

k údržbě svářecích strojů. Je ale potřeba kontrolovat dodržování této údržby vedoucím vý-

roby. V první fázi absolutní údržby bylo provedeno zavedení 5S, tento systém je považo-

ván za předehru absolutní údržby výrobních prostředků.

Čištění svařovacích přístrojů bylo stanoveno na konec každé pracovní směny, a to pracov-

níkem, který měl toto zařízení k užívání. Čisticí prostředky na údržbu přístrojů se nachází

ve skříni, která je popsána v předešlé části této kapitoly. Zaměstnanci rovněž zaznamenáva-

jí údržbu na arch papíru připevněném na skříni. Pracovníci provádějící údržbu prošli ško-

lením týkající se prevence přílišného opotřebení, používáním vhodných prostředků a po-

stupů, jak tyto zařízení provozovat bez zbytečných ztrát.
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8 SHRNUTÍ

Kaizen vyžaduje jinou podnikovou kulturu, než jaká je v českých podnicích. Hlavním pro-

blémem je neefektivní a málo pružné zavádění této strategie do praxe českých podniků.

Vzdělávací systém v ČR stále klade minimální důraz na kolektivní činnost, na které je kai-

zen v podstatě postaven. Jsou stále, i když čím dál méně, poznamenány minulým režimem.

Nepříliš rádi přijímají nové myšlenky, způsob jejich myšlení je spíše skeptický. Při využí-

vání metody kaizen je nutné cítit zápal a nezajímat se o okamžité výhody. V prostředí čes-

kých firem je nejlepším způsobem zaměstnance motivovat k podávání zlepšovacích návrhů

a lepších pracovních výkonů formou odměny, nejlépe finanční. Co se v českých firmách

také málokdy vyskytuje, je chybějící přirozená autorita podřízených k nadřízeným a úcta

k zavedenému systému a standardu. Standard je ale základem úspěchu fungování filozofie

kaizen ve společnosti. V českém prostředí je důležité využít toho, že Češi jsou naopak více

samostatní, je třeba dát jim najevo, že jsou důležitou součástí úspěchu celého podniku.

Používání pojmu jako je kaizen, zvládly některé podniky v České republice celkem rychle.

Pouze změnou názvu se ale sama změna nestane. Zaměstnanci musí vědět co je obsahem

změny a proč se tato změna zavedla. V tomto případě je důležitá komunikace zaměstnanců

s manažery. Je třeba oceňovat snahu pracovníků za jakýkoli nápad. Kaizen musí prostoupit

celou společností a musí se ho zúčastnit skutečně všichni zaměstnanci.
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ZÁVĚR

Důležitost kaizenu v dnešní době vzrůstá. Mnoho firem prošlo již radikální přestavbou,

nyní je potřeba tento stav udržet a orientovat se na neustálá vylepšování tohoto stavu.

Ve své práci jsem představila filozofii kaizen jako jednu z možných strategií při řízení spo-

lečnosti.

Cílem bakalářské práce na téma Kaizen a možnost jeho využití v České republice bylo vy-

pracovat teoretické pojednání vztahující se k problematice kaizenu. Provést analýzu filozo-

fie kaizen v konkrétní firmě a na jejím základě formulovat doporučení a návrhy možných

řešení pro zlepšení dané problematiky ve firmě. Zhodnotit navrhovaná opatření.

Uvedený cíl byl naplněn následujícím způsobem.

V teoretické části jsem vylíčila vývoj filozofie kaizen jak v českých, tak světových pod-

mínkách, dále základní pojmy, které jsou součástí metody kaizen a znázornila jsem ucho-

pení v souvislosti společenských a manažerských změn, které společnost ovlivňují. Popsala

jsem možnost využití metody kaizen ve společnosti a také jak může tato metoda společnost

ovlivnit. Přiblížila jsem způsob fungování strategie kaizen ve firmě a uvedla postupy im-

plementace filozofie kaizen a také důležité nástroje pro tuto implementaci.

Bakalářská práce je využitelná pro firmu ABC, ve kterém byla zavedena část strategie kai-

zen. Implementace zde byla účinná a neznamenala pouze zavedení těchto metod a systémů,

ale také změnu myšlení lidí ve firmě. Snažila jsem se dokázat, že využití kaizenu je možné

i v podmínkách České republiky. Společnosti se podařilo vytvořit předpoklady pro neustálé

zlepšování, dokázala také upoutat zaměstnance a už nic nebrání k dalšímu plynulému vyu-

žívání této metody.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ČSN EN

DIN

Československá státní norma Evropská norma.

Deutsches Institut für Normung.

EKS Evropská kontaktní skupina.

IMS

ISO

JIT

NSOED

PDCA

PET

SDCA

TPV

TQC

TQM

TPM

TWI

Integrovaný manažerský systém.

International Organization for Standardization.

Just in time.

New Shorter Oxford English Dictionary.

Plan – do – check – act.

Poly Ethylén Tereftalát.

Standardize – do – check – act.

Technická příprava výroby.

Total quality kontrol.

Total quality management.

Total productive maintenance

Training within industries
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