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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce je zpracována na dobré teoretické úrovni a prokazuje základní
schopnost autorky aplikovat získané informace do praxe. Zvolené téma je pro podnik aktuální
a z pohledu konkurenceschopnosti pro podnik potřebné. Autorka se dílčím způsobem rozchází
ve formulovaných cílech uvedených v abstraktu a úvodu bakalářské práce. Přínosné je
uvedení používaných metod při zpracování bakalářské práce. Autorka dokázala v teoretické
části vybrat a zpracovat odpovídající informační zdroje. V praktické části je popsán proces
výroby a rozmístění pracovišť v podniku. Jedná se spíše o teoretické zpracování tématu s dílčí
aplikací na zvolený podnik.
Formální úprava práce a gramatická správnost práce je na dobré úrovni. Celkovou úroveň
snižuje, že mezi dvěma nadpisy chybí text 7 a 7.1, uvedení zkratek v nadpisech, rozdílně
uvedené téma na čelní straně a v zadání, používání osobního rodu.
Autorka naplnila cíl práce. Bakalářská práce splnila požadavky kladené na její zpracování,
proto ji doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem vidíte největší problémy v realizaci přístupu kaizen ve vybrané firmě?
2. Je možné získané poznatky aplikovat i na podniky v České republice?
3. Byl se závěry a návrhy seznámen někdo v podniku a budou v praxi využity?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 20.5. 2011

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně